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将来見通しに係わる記述についての注意事項

本説明資料における表示方法

本説明資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、公表時点で入手可能な情報に基づく将来の予測であり、

 潜在的なリスクや不確定要素を含んだものです。

 そのため、実際の業績はさまざまな要素により、記載された見通しと大きく異なる結果となり得ることをご承知おきくださ

 い。実際の業績に影響を与えうる要素としては、日本および海外の経済情勢、市場におけるエプソンの新商品・新サービ

 スの開発・提供とそれらに対する需要の動向、価格競争を含む他社との競合、テクノロジーの変化、為替の変動などが

 含まれます。

 なお、業績等に影響を与えうる要素は、これらに限定されるものではありません。

数値：

 

表示単位未満を切り捨て

 比率：

 

千円単位で計算後、表示単位の一桁下位を四捨五入
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将来の事業化を目指していた、「その他の事業」セグメントに含まれる

「胎内育成事業」の一部を、３月に発表したデバイス事業の構造改革の方向性に沿って

全社の基礎研究開発へと役割を変更

それにともない、2009年度以降のセグメント損益の開示値を変更

2009年度予想の説明において、

前年度を比較対象とする場合は、2008年度のセグメント損益もあわせて補正

「その他の事業」セグメントに含まれる「胎内育成事業」の一部変更について
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1) 2009年度 第1四半期決算

2) 2009年度 業績予想2) 2009年度 業績予想

3



売上高

営業利益

経常利益

四半期純利益

-5.8%

-7.1%

-10.5%

-348

-370

-326

-

-

3,042

223

219

103

- -908 -29.9%

△124

△150

2,133

2009年度

%1Q実績

7.4%

7.2%

3.4%

-

税引前利益 -7.9% -325157 △1685.2% -

-

増減

増減額 増減率

2008年度

1Q実績 %（億円）

換算
レート

USD

EUR

104.55円

163.42円

97.32円

132.57円

△223

決算ハイライト（第1四半期決算） 前年同期比

EPS 52.46
 円

△113.24
 円
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2,050 2,003 2,059
1,584 1,564
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2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

2008/1Q 2008/2Q 2008/3Q 2008/4Q 2009/1Q

（億円）
2,1332,1333,1153,115

情報関連機器

電子デバイス

精密機器

その他

前年同期比

 

-35

セグメント間消去

前年同期比

 

-76

前年同期比

 

-368

前年同期比

 

-485

3,0423,042 2,9052,905 2,1612,161

四半期売上高推移 事業セグメント別
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1,694

1,322

286

202

72

40

-2 -1
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0

200
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1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

2,400

2008/1Q 2009/1Q

（億円） 2,0502,050 1,5641,564

プリンター

映像機器

セグメント内消去

前年同期比

 

-32

前年同期比

 

-83

前年同期比

 

-371

▪
 

フロントPRJ:
 数量減、為替影響、ASP低下

売上高比率
'08/1Q

 

'09/1Q
IJP

 

62%

 

66%
PP

 

12%

 

13%
BS

 

21%

 

18%
SCN他

 

5%

 

3%

売上高比率
’08/1Q

 

'09/1Q
PRJ

 

88%

 

89%
他

 

12%

 

11%

▪
 

IJP:本体/消耗品の数量減、

 為替影響、ASP低下

▪
 

PP:本体/消耗品の数量減

▪
 

BS:SIDM/POS関連の数量減

※※

 

IJPIJP

 

: Inkjet printer: Inkjet printer
PPPP

 

: Page printer: Page printer
BSBS

 

: Business systems: Business systems
SIDMSIDM

 

: Serial: Serial--impact impact 
dot matrix printerdot matrix printer

SCNSCN

 

: Scanner: Scanner
PRJPRJ

 

: Projector : Projector 

四半期売上高比較 情報関連機器セグメント

PC、その他
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216

204

120

217

172

-17 -1

-200

0
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800

1,000

1,200

2008/1Q 2009/1Q

（億円） 877877 508508

セグメント内消去

ディスプレイ

半導体

水晶デバイス

前年同期比

 

-44

前年同期比

 

-84

前年同期比

 

-256

売上高比率
’08/1Q

 

'09/1Q
a-TFT 他

 

80%

 

75%
HTPS

 

20%

 

25%

▪
 

LCD-Dr、ｼﾘｺﾝﾌｧﾝﾄﾞﾘ:数量減

▪
 

a-TFT/LTPS:高付加価値品

 への転換、数量減、

▪
 

HTPS:数量減、ASP低下、

▪
 

携帯電話、デジタル家電向け

 数量減、ASP低下

※※

 

aa--TFTTFT

 

: Amorphous: Amorphous--silicon TFTsilicon TFT
LTPSLTPS

 

: Low: Low--temperature temperature polysiliconpolysilicon

 

TFTTFT
HTPSHTPS

 

: High: High--temperature temperature polysiliconpolysilicon

 

TFTTFT
LCDLCD--Dr : LCD driverDr : LCD driver

四半期売上高比較 電子デバイスセグメント
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202 217 192 187 188

49 59 64 55
38

54 71 56

403
430 416

411

320

30
22

22.7%

26.3%25.6%
24.5%

32.9%

0

200

400

600

800

1,000

2008/1Q 2008/2Q 2008/3Q 2008/4Q 2009/1Q

561561

（売上高比（売上高比）

693693 762762 744744
（億円）

人件費

販売促進費

広告宣伝費

その他

前年同期比

 

-82

前年同期比

 

-16

前年同期比

 

-19

前年同期比

 

-14

710710

四半期販売費及び一般管理費推移
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その他：

 

研究開発費など含む



202

28

124

19
32

-63

-191

-85

1 3

-3-2 -10 -9 -17

-110

-12
-25

-14
-11

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

2008/1Q 2008/2Q 2008/3Q 2008/4Q 2009/1Q

△124△124223223 5656 4646（億円）
△342△342

情報関連機器

電子デバイス

精密機器

その他

前年同期比

 

-8

前年同期比

 

-15

前年同期比

 

-105

前年同期比

 

-215

四半期営業利益推移 事業セグメント別
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0

2008/1Q

営業利益

価格
変動

販管費
減少

(億円)

コスト
変動

数量
変動

為替
影響

2009/1Q

営業利益

348億円減益

223223

--6464

--163163

△△124 124 

+39+39

営業利益増減要因分析

--252252
+93+93
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11,583 9,173 8,76312,850 11,391
0

10,000

20,000

2007/3末 2008/3末 2008/6末 2009/3末 2009/6末

（億円）

1,786 1,613 1,758 1,475 1,375
0

1,000

2,000

2007/3末 2008/3末 2008/6末 2009/3末 2009/6末

（億円）

総資産

たな卸資産

貸借対照表主要項目推移
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2,8634,703 4,472 4,731 3,026

32.7%

40.8%36.6% 39.3%
33.0%

0

2,000

4,000

6,000

2007/3末 2008/3末 2008/6末 2009/3末 2009/6末

4,045 3,422 3,437 3,512 3,494

30.0% 29.7%
38.3%

31.5%

39.9%

0

4,000

8,000

2007/3末 2008/3末 2008/6末 2009/3末 2009/6末

（億円）

（億円）

有利子負債・有利子負債依存度

自己資本・自己資本比率

*有利子負債=2008年度からﾘｰｽ負債を含む

 
*自己資本=純資産合計-少数株主持分

貸借対照表主要項目推移
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1) 2009年度 第1四半期決算

2) 2009年度 業績予想

13



2009年度

売上高

営業利益

経常利益

当期純利益

11,224

△15

53

△1,113

%今回予想

-0.1%

0.5%

-9.9%

-

税引前利益 △895 -8.0%

増減額
増減率

2008年度

実績 %（億円）

EPS
△566.92

円

0.3%

0.0% -
-

- -
-

30

0

10,300

-0.2%△20 -
-

-
-

△30.12
円

10,300

30

0

△60

0.3%

0.0%

-0.6%

-

△20 -0.2%

4/30予想 %

△30.56
円

+45
-

-53
-

-924
-8.2%

+875
-

+1,053
-

前期
実績比

4/30
予想比

換算
レート

USD

EUR

100.53
円

143.48
円

96.00
円

127.00
円

90.00
円

115.00
円

△60 -0.6%

決算ハイライト（通期） 前期比

-
-

14
* 2009年６月１日付で、当社を完全親会社とし、エプソントヨコム株式会社を株式交換完全子会社とする株式交換を実施。

 
これにともない、発行済株式総数が3,452,797株、資本準備金が4,820百万円増加。

*



7,698

3,116
2,710 2,710

318
260 260

-635 -510

7,210 7,210

630630
726

-510

-2,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

FY2008 FY2009 FY2009

（億円）（億円）

11,22411,224

前年同期比

 

-488
前回予想比

 

-

前年同期比

 

-406

 
前回予想比

 

-

前年同期比

 

-96
前回予想比

 

-

前年同期比

 

-58
前回予想比

 

-

10,30010,300

実績 前回予想

消去又は全社

（億円）（億円）

10,30010,300

今回予想

情報関連機器

電子デバイス

精密機器

その他

通期通期

 
売上高売上高

前回

 予想

今回
予想

前回
予想

今回
予想

310 310

320 320

130 130

130 130

-260 -250

3,320 3,320 3,890 3,890

1,190 1,190

1,520 1,520

-250-260

-1,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

1H 1H 2H 2H

今回
予想

今回
予想

2009年度業績予想（売上高） 事業セグメント別

半期半期

 
売上高売上高
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（億円）（億円） （億円）（億円）

前年同期比

 

-474
前回予想比

 

-

前年同期比

 

-41
前回予想比

 

-

6,454

991
950 950
280 280

-5

5,980 5,980

258

00

-1,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

FY2008 FY2009 FY2009

7,6987,698 7,2107,210

実績 前回予想

7,2107,210

今回予想

通期通期

 
売上高売上高

3,3203,320

前回
予想

前回
予想

今回
予想

今回
予想

490
130 130

150 150

2,730 2,730
3,250 3,250

460 460

490

000 00

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

1H 1H 2H 2H

3,3203,320 3,8903,890

今回
予想

今回
予想

プリンター

映像機器映像機器

セグメント内消去

PC、その他

前年同期比

 

+21
前回予想比

 

-

事業別売上高予想 情報関連機器セグメント

半期半期

 
売上高売上高
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0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

FY2008 FY2009 FY2009

（億円）（億円）

6,4546,454 5,9805,980

インクジェットプリンター

ページプリンター

ビジネスシステム

スキャナーその他

本体・消耗品の

数量拡大

市場動向への

柔軟な対応

67%

12%

18%

65%

12%

18%
3%

5%

67%

12%

18%

3%

5,9805,980

実績 前回予想 今回予想

通期通期

 
売上高売上高

2,7302,730

前回
予想

前回
予想

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

1H 1H 2H 2H

2,7302,730 3,2503,250

今回
予想

今回
予想

65%
68%

13%

12%19%

17%
3%

3%

65%

13%

19%

3%

68%

12%

17%

3%

事業別売上高予想 プリンター事業

半期半期

 
売上高売上高
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3,2503,250

拡販に向けた

取り組みを強化

SIDM:中国市場への

取り組み

POS関連製品:

新規製品への取り組み



（億円）（億円） （億円）（億円）

前年同期比

 

-327

 前回予想比

 

-

前年同期比

 

-116

 
前回予想比

 

-

1,677

666

550 550

800 800

-46

10

1,3501,350

818 10

-500

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

FY2008 FY2009 FY2009

3,1163,116 2,7102,710

実績 前回予想

2,7102,710

今回予想

通期通期

 
売上高売上高

前回
予想

前回
予想

今回
予想

今回
予想

310
380

420 420

10 10

780780
570570

310

240240

380

000

500

1,000

1,500

2,000

1H 1H 2H 2H
今回
予想

今回
予想

ディスプレイ

半導体

セグメント内消去

水晶デバイス

前年同期比

 

-18
前回予想比

 

-

事業別売上高予想 電子デバイスセグメント

半期半期

 
売上高売上高

1,1901,190 1,5201,5201,1901,190 1,5201,520
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-130 -130
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-80 -80

270270
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-24
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-300

-200

-100
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（億円）（億円）

△15△15

前年同期比

 

+72
前回予想比

 

-

前年同期比

 

+24
前回予想比

 

-

前年同期比

 

-5
前回予想比

 

-

前年同期比

 

-40
前回予想

 

-

3030

実績 前回予想

消去又は全社

（億円）（億円）

3030

今回予想

電子デバイス

情報関連機器

精密機器

その他

通期通期

 
営業利益営業利益

前回
予想

今回
予想

前回
予想

今回
予想

-20 -20

-10 -10
-40

280280

-10-10 -20-20

-110-110

-40

-40

-40

0 0

0 0

-300

-200

-100

0

100

200

300

1H 1H 2H 2H
今回
予想

今回
予想

2009年度業績予想（営業利益） 事業セグメント別

半期半期

 
営業利益営業利益

△180△180 210210△180△180 210210

19 （＊補正）



792896
1,093

570
784

0

1,000

2,000

FY2005 FY2006 FY2007 FY2008 FY2009

減価償却費

731
1,125

580556639

0

1,000

2,000

FY2005 FY2006 FY2007 FY2008 FY2009

設備投資

予想

設備投資・減価償却費予想

（億円）

予想
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727

442

1,120

1,602

1,174

-727
-610-507

-764
-952

222
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-2,000

-1,000

0

1,000

2,000

FY2005 FY2006 FY2007 FY2008 FY2009

投資キャッシュフロー

営業キャッシュフロー

フリーキャッシュフロー

（億円）

予想

フリーキャッシュフロー予想
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3.5
0.0

2.1 3.8
5.2

0.54.7

0.5 0.01.8

-3.8

-29.7

-2.0-1.5

4.2

-35.0

-30.0

-25.0

-20.0

-15.0

-10.0

-5.0
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5.0
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ROA：経常利益/総資産（平残）

ROS：経常利益/売上高

ROE：当期純利益/自己資本（平残）

（%）

予想

主な経営指標の推移
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